ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

12113 ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ A ČÁSTÍ STROJŮ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

NÁVRH A OPTIMALIZACE HYDRAULICKÉHO OKRUHU

ZEMĚDĚLSKÉHO STROJE

DESIGN AND OPTIMALIZATION OF A HYDRAULIC CIRCUIT OF A FARMING

MACHINE

Autor: Martin Kovář

Vedoucí práce: Ing. Martin Janda

Praha, 2017

Návrh a optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje

II

Návrh a optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje

III

Návrh a optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje

IV

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně pod odborným

vedením vedoucího práce a uvedl jsem v ní veškerou použitou literaturu a jiné použité

prameny.

V Praze 5. 6. 2017

Podpis: …………………..

Návrh a optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje

V

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu bakalářské práce panu Ing. Martinovi

Jandovi za ochotu, čas a podnětné rady při vedení mé bakalářské práce. Dále bych rád

poděkoval především panu Ing. Pavlovi Syrovátkovi za cenné připomínky při tvorbě

bakalářské práce a zajištění grafického materiálu. Dále děkuji paní Ing. Marii

Martináskové, Ph.D. za rady týkající se simulačního programu. V neposlední řadě také

děkuji zaměstnancům firmy BEDNAR FMT s.r.o. za reálnou ukázku diskového

podmítače a za jejich připomínky k návrhu.

Také bych rád poděkoval své rodině za velkou podporu během celého studia,

obzvláště pak při psaní bakalářské práce.

Návrh a optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje

VI

Anotační list

Jméno autora: Martin Kovář

Název BP: Návrh a optimalizace hydraulického okruhu

zemědělského stroje

Anglický název: Design and Optimalization of a Hydraulic Circuit of a

farming machine

Rok: 2017

Studijní program: B2342 Teoretický základ strojního inženýrství

Obor studia: 2301R000 Studijní program je bezoborový

Ústav: 12113 Ústav konstruování a částí strojů

Vedoucí BP: Ing. Martin Janda

Bibliografické údaje: počet stran: 52

počet obrázků: 58

počet tabulek: 5

počet příloh: 4

Klíčová slova: Hydraulika, hydraulický okruh, diskový podmítač

Keywords: Hydraulics, hydraulic circuit, compact disc harrow

Anotace:

Cílem této bakalářské práce je vlastní návrh, srovnání se současným a následná

optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje. Práce dále obsahuje stručný

popis zemědělského stroje a obecné seznámení s hydraulickými obvody.

Abstract:

The goal of this bachelor work is design, comparison with current and resulting

optimalization of a hydraulic circuit of a farming machine. Work also includes a brief

description of a farming machine and general explanation of hydraulic circuits.

Návrh a optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje

VII

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................... 1

2 Popis stroje a požadavky na vlastnosti hydraulického okruhu ....................... 2

2.1 Popis ........................................................................................................ 2

2.2 Rozmístění hydraulických válců ............................................................. 2

2.3 Požadavky na vlastnosti hydraulického okruhu ...................................... 4

2.3.1 Ovládání ............................................................................................ 4

2.3.2 Připojení/odpojení ............................................................................. 6

2.3.3 Transport ........................................................................................... 6

2.3.4 Rozkládání stroje ............................................................................... 7

2.3.5 Skládání stroje ................................................................................. 11

2.3.6 Zpracování půdy .............................................................................. 11

2.3.7 Otáčení na úvrati ............................................................................. 13

2.3.8 Couvání ........................................................................................... 13

2.4 Problémy současného řešení ................................................................. 13

3 Prvky hydraulického okruhu ........................................................................ 14

3.1 Zdroje hydraulické energie ................................................................... 14

3.2 Prvky řídící a regulační ......................................................................... 15

3.2.1 Prvky pro hrazení průtoku ............................................................... 15

3.2.2 Prvky pro řízení průtoku.................................................................. 17

3.2.3 Prvky pro řízení tlaku ...................................................................... 19

3.3 Spotřebiče hydraulické energie ............................................................. 20

3.4 Hydraulické prvky pomocné ................................................................. 20

4 Návrh hydraulického okruhu ........................................................................ 22

4.1 Shrnutí požadavků na návrh hydraulického okruhu .............................. 22

Návrh a optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje

VIII

4.2 Návrh umístění hydraulických válců v okruzích ................................... 23

4.3 Vysvětlivky ke schématu hydraulického okruhu ................................... 23

4.4 Okruh 1 – oj a hlavní válce .................................................................... 26

4.5 Okruh 2 – regulace hloubky a zablokování natáčení ............................. 28

4.6 Okruh 3 – přední páskový smyk a podpěrná kola ................................. 30

4.7 Okruh 4 – transportní háky a ovládání bočních rámů ........................... 32

4.8 Simulace hydraulického okruhu ............................................................ 34

4.9 Základní výpočty hydraulického okruhu ............................................... 34

4.9.1 Silové výpočty ................................................................................. 34

4.9.2 Časové výpočty ................................................................................ 39

4.10 Zapojení elektromagnetických rozváděčů ......................................... 41

5 Optimalizace ................................................................................................. 42

5.1 Srovnání návrhu se stávajícím řešením ................................................. 42

5.2 Orientační ekonomické srovnání ........................................................... 44

5.3 Klady nového návrhu............................................................................. 45

5.4 Zápory nového návrhu ........................................................................... 45

6 Závěr ............................................................................................................. 46

Seznam použité literatury .................................................................................... 47

Seznam zkratek a symbolů .................................................................................. 48

Seznam obrázků................................................................................................... 50

Seznam tabulek .................................................................................................... 52

Seznam příloh ...................................................................................................... 52

Úvod
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je návrh nového a optimalizace současného

hydraulického okruhu diskového podmítače SWIFTERDISC XE 14000 (Obr. 1) firmy

BEDNAR FMT s.r.o. Jedná se o tažený zemědělský stroj určený k obdělávání půdy, jehož

úkolem je vytvořit vhodné podmínky pro další zemědělské úkony, zejména setí. [1]

Obr. 1 Diskový podmítač SWIFTERDISC XE 14000 [2]

Pro orientaci v tématu bude provedena rešerše zaměřená na pohyby stroje ovládané

hydraulikou a také na popis prvků hydraulického okruhu, kterými současný stroj

disponuje. Rešerše zde tedy bude sloužit jako ucelený seznam požadavků pro návrh

nového hydraulického okruhu.

Hydraulika sloužící k ovládání stroje se v současné době potýká s několika

problémy, jako je například nesprávná sekvence pohybů při rozkládání stroje za ztížených

podmínek či obtížné seřízení tlakových ventilů při montáži. Tyto komplikace obsluze

znepříjemňují ovládání stroje.

Hlavním cílem práce by tedy měl být návrh kompletně nového hydraulického

okruhu, který odstraní současné problémy stroje. Vedlejším cílem práce by měla být

optimalizace okruhu stávajícího na základě okruhu nového. Optimalizací se zde rozumí

možnost jednoduché úpravy stávajícího okruhu, tedy například náhrady některých

problematických hydraulických prvků. Optimalizace tak bude provedena pouze za

předpokladu, že jí nově navržený okruh dovolí.
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2 Popis stroje a požadavky na vlastnosti

hydraulického okruhu

V následující kapitole je stručně shrnut popis diskového podmítače a jsou

definovány požadavky na hydraulický okruh. Požadavky jsou znázorněny formou

myšlenkové mapy v příloze (Příloha č.3).

2.1 Popis

Diskový podmítač se skládá z několika montážních celků, které jsou znázorněny

na Obr. 2.

Obr. 2 Popis diskového podmítače

1 – oj, 2 – přední teleskopická oj, 3 – zadní teleskopická oj, 4 – zadní rám,

5 – boční rámy, 6 – podpěrné kolo, 7 – přední páskový smyk (pracovní orgán), 8 – přední disková sekce

(pracovní orgán), 9 – zadní disková sekce (pracovní orgán), 10 – zadní drobící (utužovací) válce [2]

2.2 Rozmístění hydraulických válců


[…]


odlišným mechanismem).

5.4 Zápory nového návrhu

- Při rozkládání, resp. skládání je třeba v požadované sekvenci ovládat tři hydraulické

okruhy (oj, podpěrná kola, rozkládání, resp. skládání bočních rámů), což zvyšuje

nároky na obsluhu stroje. Řešením je tvorba krátkého přehledného manuálu, který

by měla obsluha v kabině stále k dispozici (Příloha č.4).

- V případě poruchy na elektroinstalaci je nutné manuálně přenastavit celkem čtyři

elektromagnetické rozváděče „R1-R4“, což klade důraz na dobrou přístupnost a

rozeznatelnost těchto rozváděčů.

- Cena hydraulických prvků je o 10 % vyšší.
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6 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce byl návrh hydraulického okruhu pro

zemědělský tažený stroj SWIFTERDISC XE 14000 firmy BEDNAR FMT. Vedlejším

cílem pak byla optimalizace současného hydraulického okruhu.

Dle zadaných požadavků uvedených v rešerši a shrnutých v kapitole 4.1 je navržen

nový hydraulický okruh, který všechny tyto požadavky splňuje a zároveň odstraňuje

problémy, se kterými se současná hydraulika na stroji potýká. Z těchto důvodů překonává

náš návrh stávající řešení, a tudíž bylo po konzultaci s odborníky ze společnosti BEDNAR

FMT rozhodnuto, že optimalizace současné koncepce není nutná.

Z pohledu praktické aplikace nového návrhu je jeho největším přínosem sekvence

pohybů zajištěná mechanickými rozváděči „RB“, „RC“ a „RD“, která je na současném

stroji řešena pomocí tlakových ventilů. Dalším přínosem je bezpečnostní funkce

koncových spínačů „F“ a „G“ a tlakového spínače „E“, které ve spojení s

elektromagnetickými rozváděči nedovolí mechanické poškození stroje při rozkládání či

skládání v případě, kdy by obsluha stroje postupovala v rozporu s návodem.

Dále je v kapitole 4.9 uvedeno několik návrhových a kontrolních výpočtů.

Návrhové výpočty slouží pro výpočet velikostí tlaků, které je třeba nastavit na tlakových

ventilech „TRV 2“, a „PV“ při montáži stroje, aby byla zajištěna jeho správná funkce.

V kapitole 4.9 je také uveden kontrolní výpočet pro stanovení doby potřebné pro

vyhloubení stroje na souvrati při otáčení. Vzhledem k tomu, že rozměry hydraulických

válců na stroji jsou obchodním tajemstvím firmy BEDNAR FMT, jsou všechny výpočty

uvedeny pouze teoreticky a složí pro budoucí použití při montáži či modifikaci rozměrů

konstrukce stroje.

Dalším postupem by mělo být osazení prototypu stroje novým hydraulickým

okruhem a jeho testování v reálných podmínkách.
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symbol význam jednotka

a vzdálenost těžiště od zadní nápravy m

b vzdálenost hydraulického válce oje od zadní nápravy m

c horizontální vzdálenost, na které přes páku působí hyd. válec m

d horizontální vzdálenost těžiště bočního rámu od čepu podp. kola m

da průměr pístní tyče hydraulického válce oje mm

db průměr pístní tyče hydraulického válce podp. kola mm

dc průměr pístní tyče hlavního hydraulického válce mm

Da průměr hydraulického válce oje mm

Db průměr hydraulického válce podpěrného kola mm

Dc průměr hlavního hydraulického válce mm

D1 průměr hydraulického válce zadních drobících válců mm

D2 průměr hydraulického válce zadní nápravy mm

D3 průměr hyd. válce spojujícího boční rámy a podp. kola mm

D4 průměr hyd. válce pro zablokování natáčení zadní nápravy mm

D5 průměr hyd. válce pro zablokování natáčení podpěrných kol mm

e horizontální vzdálenost těžiště bočních rámů od osy sklápění m

f svislá vzdálenost čepů hlavních válců od osy sklápění m

Fhyd. válec kola síla vyvozená hydraulickým válcem podpěrného kola N

Fudrž síla potřebná pro udržení bočních rámů N

Fválce síla vyvozená hydraulickým válcem N

Fzatěžovací síla, která zatěžuje hydraulický válec N

g horizontální vzdálenost čepů hlavních válců od osy sklápění m

Grám tíhová síla od jednoho bočního rámu N

Grám/2 reakce v podpěrném kole N

Gstroj tíhová síla celého stroje N

Gzadních rámů celková tíhová síla bočních rámů a zadního rámu N

h zdvih hydraulického válce m

h1 zdvih hydraulického válce zadních drobících válců mm
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h2 zdvih hydraulického válce zadní nápravy mm

h3 zdvih hyd. válce spojujícího boční rámy a podpěrná kola mm

h4 zdvih hydr. válce pro zablokování natáčení zadní nápravy mm

h5 zdvih hydr. válce pro zablokování natáčení podpěrných kol mm

phlavní válec tlak v hlavním válci potřebný pro udržení bočních rámů bar

pkolo tlak hydraulickém válci podpěrného kola bar

p1 tlak v hydraulickém válci v komoře 1 bar

p2 tlak v hydraulickém válci v komoře 2 bar

Q1 průtok 1 l/min

Q2 průtok 2 l/min

Qt průtok vyvozený čerpadlem traktoru l/min

S plocha, na kterou působí tlaková energie mm2

S1 plocha pístu mm2

S2 plocha mezikruží mm2

t doba potřebná pro pohyb pístu s

tpožadovaný maximální přijatelná doba jedné operace s

tvyhloubení doba potřebná pro vyhloubení stroje s

Vcelkový objem hydraulických válců zajišťujících vyhloubení stroje mm3

α1 úhel, který svírá hydraulický válec oje a svislá rovina °

α2 úhel, který svírají hlavní válce a horizontální rovina °

π Ludolfovo číslo -
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