I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a optimalizace hydraulického okruhu zemědělského stroje
Jméno autora: Martin Kovář
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Karel Kubín
Pracoviště oponenta práce: BEDNAR FMT s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce se zabývá návrhem a optimalizací hydraulických okruhů diskového podmičáče XE 14000. Tento stroj o pracovním záběru 14 m obsahuje celkem 32 hydraulických válců jejichž pohyby musí být správně řízeny. Zadání práce považuji za náročnější, protože autor se musel vypořádat s komplexním strojem a navrhnout hydraulické okruhy tak, aby byla zajištěna nejen správná funkce stroje, ale i bezpečnost jeho provozu.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Úkolem autora bylo provést optimalizaci řešení hydraulických okruhů diskového podmičáče o záběru 14 m pomocí vlastního návrhu okruhů tak, aby byly odstraněny nedostatky stávajícího řešení. V předložené práci je jednak autorův návrh řešení hydraulického ovládní stroje a také porovnání se stávajícím řešením z hlediska funkčního i ekonomického. Předložená práce tak ve všech bodech splňuje požadavky zadání práce.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student při řešení zadaného úkolu postupoval logicky správně. Nejprve se seznámil se strojem, jeho mechanismy a požadavky na funkce hydraulických okruhů. Následně získal, studiem odborné literatury, přehled o hydraulických prvcích používaných na mobilních strojích včetně jejich aplikačních předností a nedostatků. Na základě získaných informací navrhl vlastní řešení hydraulických okruhů stroje tak, aby eliminoval funkční nedostatky stávajícího řešení hydraulického ovládní stroje.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborný postup při řešení jednotlivých úkolů je logický a správný a výsledkem práce studenta je zcela funkční a použitelné technické řešení. Lze předpokládat, že reálné testy stroje vybaveného nově navrženými hydraulickými okruhy by ukázaly nutnost drobných změn v hydraulickém systému, to je však v technické praxi běžné. Z technického pohledu je proto výsledek práce bez připomínek.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Řazení jednotlivých kapitol odpovídá postupu práce studenta a je logicky uspořádané. K jazykové a typografické stránce práce nemám žádné výhrady. Práci lze celkově hodnotit jako pečlivě zpracovanou.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci související s návrhem hydraulického okruhu zemědělského stroje, obsahuje přiměřené množství relevantních citací. A to jak z oblasti zemědělské techniky, tak z oblasti hydraulických pohonů. Zdroje jsou vybrány vhodně a jejich citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Nicméně množství citovaných zdrojů by mohlo být rozšířeno zejména o zdroje popisující zvolené hydraulické komponenty.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student při zpracování práce využil simulační program FluidSIM4, což považuji za správný přístup, protože simulace navrženého řešení umožní odhalit případné chyby ještě před finančně náročnou výrobou vlastního stroje. Práce uvádí také výpočetní postupy potřebné pro správné dimenzování hydraulických válců, a to jak z hlediska silového, tak z hlediska časového. Toto je nezbytné pro každý komplexní návrh hydraulického systému, který musí zajistit dostatečně rychlý pohyb jednotlivých mechanismů při všech režimech práce stroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou práci hodnotím jako velmi pečlivě zpracovanou. Autor postupoval při řešení zadané práce logicky správně a splnil všechny body zadání. Jím navržený hydraulický okruh diskového podmičáče řeší nejvýznamnější nedostatky stávajícího řešení hydraulického systému stroje. Po stránce jazykové a typografické je práce na vysoké úrovni a odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě práce:

- 1) Jaký je rozdíl mezi přepouštěcím a redukčním tlakovým ventilem? Vysvětlete rozdíl mezi jejich použitím v hydraulickém systému.
- 2) Na jaké hodnoty tlaku se běžně nastavují brzdicí ventily? Proč se volí tato hodnota?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.6.2017

Podpis: